XXXIV. Neque reverentia sanguinis & pudor violabatur, cum pudendum, quod in illo coitu cognoscebatur, per primum præceptum removeretur, & filii Adami inter se conjugia contrahentes animo colerent pudorem, quem sibi invicem debebant, etsi eum corpore non conservarent, legem Dei pudoris dictamini præferentes. Quemadmodum membra illa, quæ honestas tegere jubet, a Chirurgo sive Medico deteguntur, ut curentur, quia necessitas nullam legem habet. Neque tamen iis detectis in publicum prodire licet, quod honestati repugnat. Et quamvis post peccatum Adami, ipsi totique posteritati ejus incubuerit atque adhuc incumbat eadem necessitas pudenda tegendi, in legitimo tamen coitu maris & foeminae, secundum Institutionem & leges divinas nihil est pudendum. Atque ita de hiis nuptiis agens Augustinus, *de Civitate Dei* l. xv. c. xvi. *Cum non essent ulli homines, ait, nisi qui ex illis duobus nati fuissent, viri sorores suas coniuges acceperunt: quod profecto quanto est antiquius compellente necessitate, tanto postea factum est damnabilius religione prohibente.* & Hugo Grotius *lib. 11. c. v. §. 135.* scribit, *Leges ne fratres sororibus miscerentur, ipsi Adamo censere datas.*

He-

Hebraeos simul cum lege de Deo colendo, jure dicendo, non fundendo sanguine, non colendis diis falsis, non rapienda re aliena; sed ita ut leges conjugales vim suam non exsererent; nisi post multiplicatum jam satis humanum genus, quod ipso initio sine fratrum & sororum nuptiis contingere nequiverit. Ex quo autem multiplicari coepit est humanum genus, legem de non ducendis sororibus esse perpetuam, & hominibus communem, ut qua honestate naturali natiatur §. XIV. I.

XXXV. Ad Abrahami exemplum, post multos alios, qui illud dubium solverunt, respondeo, non videri Saram privignam Haranis, a Theracho adoptatam, quæ Lutheri, Gerhardi, aliorumque conjecturâ est. Cum Abraham dicat Gen. xx. 12. וְגַם אִמִּי אֶמְנָה Sed etiam revera soror mea est, filia patris mei, non autem filia matris mea. Veritati proxime accedit sententia Abavbenelis, quæ extat Comment. in Legem fol. 71. col. 4. Ad se excusandum ait: Soror mea est. Et insuper dicit, revera esse sororem suam, filiam scilicet patris sui, non autem filiam matris suæ, & propterea ipsi fuisse in uxorem. Nam inter Noachidas non nisi soror filia matris fuit prohibita. Et quamvis Sara ipsius soror non fuerit, sed filia fratris ipsius, non tamen mentiebatur ita loquendo, quia moris ipsorum fuit לקרא את בן האח את לקרא את בן האח Lotum vocavit fratrem suum, cum filius fratris ejus fuerit: Sic etiam vocavit Saram, sororem suam, eo quod esset filia fratris ejus; idque tanto magis, quod Abrahamus Abimelechum verbis placare & divertere inenderet. Et si cum cæteris Magistris, prohibitionem conjugii cum sorore antelegem, restringat ad sororem uterinam, quod nullo fundamento nititur, alterutrum tamen hic videtur asserendum, nempe Saram vel veram sororem Abrahami, eodem patre non matre genitam, vel ex fratre Harane neptem fuisse. Ad Abrahami excusationem quadantenus facit, quod præteritis aliis gentibus, ex sua familia maluerit uxorem ducere, & quod legis naturalis procul dubio oblitus legem scriptam non haberet; sed ab omni peccato hac in re non videtur absolvendus, cum etiam Saram vocando sororem, re ipsa negaverit uxorem, eoque sine sororem vocaverit, ut alii colligerent & crederent, eam non esse uxorem. Quæ dissimulatio veritati & sinceritati adversa Eph. 1v. 25. Rom. 111. 8. Ideoque non videtur probanda Magni Paræi sententia ad Gen. xi. 29. & xx. 12, non fuisse tunc illicitum Conjugium cum sorore uterina, quia non prohibi-

אשתו לא תקרב דרחק היא : ערות כלתך לא תגלה אשת בן הא לא תגלה ערוחה :
Nuditatem sororis patris tui ne retegito, propinqua patris tui est. Nuditatem sororis matris tuae ne retegito, quia propinqua matris tuae est. Nuditatem fratris patris tui ne retegito : ad uxorem ejus ne appropinquato, amita tua est. Nuditatem nurus tuae ne retegito : uxor filii tui est, ne retegito nuditatem ejus.

II. Binæ Leges priores comm. 12. 13. ad consanguinitatem pertinentes, clarissimæ sunt, sed posteriores, quæ de affinitate, paulo obscuriores, præcipue quæ continetur com. 14. Merito autem eas conjungimus, cum com. 12. & 13. eadem consanguinitatis, & com. 14. eadem affinitatis propinquitat occurrat. Et quemadmodum uxor fratris patris, quæ mea affinis est, prohibetur, ita etiam uxor filii mei, sive nurus, ob eandem affinitatis rationem. *Amita* & *matertera* prohibentur, quia propinquæ sunt patris ac matris, & utraque consideratur tanquam altera mater tua, a qua abstinendum. Adde, quod, dum prohibitiones sunt reciprocae, (ut mulier, quam ego non possum ducere, mihi etiam non possit nubere,) amita vel matertera non possit nubere fratris vel sororis filio, sicut fratris filius non potest ducere amitam, & sororis filius non potest ducere matertera. Et quemadmodum mihi amita & matertera prohibetur, ita parili modo sorori meæ patruus & avunculus prohibitus censeretur. Cum idem sit gradus propinquitatis. Porro qua ratione soror patris & matris prohibetur, eadem etiam avi soror prohibetur, quia haud fecus ac soror patris, loco matris mihi est.

III. Addere placet monelam Rabbiorum, interdictum scilicet amitæ respicere sororem patris, בין שהיא אחות לאביו מן האב לכד, בן שהיא אחות לאביו מן האם לכד ובין שהיא אחותו מן הנישואין ובין מן הננות *os tantum, sive ὁμοπύργος illa soror sit; sive etiam legitimo sive illegitimo toro nata. Harum enim, addunt, qual bet soror patris ejus vocatur. R. Moses Mikkoiz. Par. 1. præcept. neg. 106. 107. Lev. xviii. 12. 13. sororem patris ex patre, & sororem matris ex patre duntaxat vetitam esse existimat, sed sororem patris & matris ex matre verbis illis Lev. xx. 19. nuditatem sororis matris tuae; & sororis patris tui ne retegito, vult interdictam. Non enim Scripturam iterum monuisse & interdixisse, quod jam Cap. xviii. monuerat, nisi docere voluisset, etiam sororem ex matre hic prohibitam esse. Nemo dubitaverit, quin soror patris ac matris ex patre & ex matre hic sit intelligenda, quamvis comma 19. capitis xx. nihil diversum dicat a commate 12. & 13. capitis xviii. sed pœnam dun-*

duntaxat subnectat, quod scilicet iniquitatem suam ferre debeant.

IV. R. Elias ben Mose Karæus harum legum sensum & nexum atque ordinem pro more suo nobis exhibet hisce verbis: הקרים אחות האב על אחי האב כדי לחסמוך נקבה אל נקבה ועוד כי אסור אחי האב לך אל אשתו ואחות אביו יותר קרובה אליו מן אשת אחי אביו. ואמרו החכמים משפט האיש כהודתו כמשפט הדוד על בת אחיו או על בת אחותו כי בשניהם משפט אחד שהוא שאר השאר. ולקחו מזה משפט כולל שאסור האיש על שארי שאריו: *sororem patris fratris patris premitit, ut feminam femina conjungat, & quia, prohibitione fratris patris ad ejus uxorem transeunte, soror patris ei propinquior est uxore fratris patris. Sapientes dicunt, jus viri circa amitam suam esse instar juris patris circa filiam fratris sui aut filiam sororis sue, siquidem in binis illis unum idemque jus est, propinquitas scilicet propinquitatis; indeque jus generale colligunt, viro propinquos propinquorum suorum esse vetitos.* Pergit ad comma 13. *Sororem matris sorori patris adjungit, quia in duabus illis unum jus observatur, nempe propinquitas propinquitatis, quod innuit dicendo: nam propinqua matris tuæ est. Quemadmodum a nobis quoque ad plures personas interdictum extensum est, & deinceps extendetur.*

V. Commate 14. conjugium viri cum uxore fratris prohibetur, quæ דורתך *amita tua est.* Vox דורה diversimode ab Interpretibus vertitur. Targum Onkelosi reddit, *אח אבך היא וxor patris tui est.* Lxx. *συσγενής γὰρ εἶναι cognata enim tua est.* Samaritanus, *אח אבך היא amita tua est.* Syrus, *ne retee, פורסיה ignominiam sive turpitudinem ejus.* Vulgata, *quæ tibi affinitate conjungitur.* Quemadmodum דוד juxta Kimchium significat *אב patruum sive patris fratrem,* ita hoc loco iterum, vertente Kimchio, *דורתך היא אשת אחי אבך, dada tua est uxor fratris patris tui.* Quæ cognata & affinitate tibi juncta est, ut Græcus & Latinus Interpres vertunt. Rabbi Levi Barzel. in *Chinnuc.* in hoc versu geminum vult interdictum contineri. Primum præc. 199. *שלא לבוא על אחי האב Non esse congregiendum cum patruo. Sive ille sit germanus, sive uterinus legitimus, vel spurius, ex verbis prioribus: Nuditatem patruus tui ne retee. Quod frater patris vocetur omni hoc respectu.*

VI. Deinde præc. 200. alterum proponit, *שלא לבוא על אשת אחי האב וזאת נקראת בכחוב דורתו לפי שהיא אשת דודו שנאמר אל אשתו לא תקרב: דורתך היא Non congregiendum cum uxore patris, quæ in Scriptura dada vocatur, quia uxor patruus ejus est, juxta id quod scriptum, Ad uxorem ejus non accedes, amita tua est. Quæ admonitio valet, ex quo desponsata est*

ta est patruo eius, sive vivat jam patruus eius repudiumque ei miserit, sive mortuus sit. Nec est, quod hic distinguatur patruus ex patre & ex matre, cum uterque tam maternus, (quem Rabbinus per sepimentum prohibuere) quam paternus comprehendatur, idque omni loco & tempore, sive superstitite, sive mortuo patruo. Idem monet R. Moses Mikkoisi precepto negat. 110. אשת אחי אביו לאחר מיתת דודו מניין שכתוב בפרשת אחרי מות ערות אחי אביך לא תגלה ואל אשתו לא תקרב דודתך היא Unde probatur, patrum uxorem mortuo patruo esse prohibitam? Quia scriptum est (Lev. xviii. 14.) nuditatem patrum tui ne reterege, & ad uxorem eius ne accede, amita tua est. Id colligit ex repetitione, ad uxorem eius ne accedito: nempe post mortem patrum. Utrumque verum esse fatemur, quod filia fratris non debeat nubere patruo suo, idque ex priori parte prohibitionis, & quod filio fratris illicitum sit ducere uxorem patrum sui, ex parte posteriore; tam mortuo, quam vivo patruo; quemadmodum & reliqua interdictione de incestu ad vitam eorum, qui prohibentur, non restringuntur. Priorem tamen sensum verba magis innuunt. Ratio legis est, quod illa sit uxor patrum, & una caro cum patruo facta, qui parentis loco habendus. Ex reciproco autem respectu uxor patrum mihi nubere nequit, qui sum filius fratris mariti eius. Et per קל וחומר i. e. argumentum a fortiori, multo magis patruo filia fratris est prohibita, propter consanguinitatem, quandoquidem vetitum est patrum uxorem ducere propter affinitatem.

VII. Textum hunc egregie illustrat Secta Karæorum, quorum princeps noster Elias ben Mose, qui ita scribit ad com. 14. ואחר שהזכיר הכתוב שאר השאר בנקבות הזכיר עוד שאר השאר בזכרים והודיע לנו הכתוב שאכורו בו יצטרך לאשתו אל אשתו לא תקרב בלי ויו החבור וכו' נודע אסור זכר על זכר שיצטרך על אשתו וקראה דורה כר' לדמות אותה ברוע הקריבה ופרשו החכמים ואמרו שהטעם בדודתך היא ועושהו שם מעבר. ולא יתכן זה מפני שמצאנו ואיש אשר ישכב את דודתו ערות דודו גלה לא נאמר שפרשו את כדודתו שיהיה מעבר. אמנם החכם רבי ישועה אמר שהוא שם של תורה כפי מה שבארנו במולדת ואחות. ואמר החכם הנזכר שמלת את כמו שבארנו באחות כולל החמשה אחים אח מאב ואח מאם ואח מאב ומאם ואח שהוא בן אשה האב שיקרא את שאול ואח שהוא בן בעל האם וגם זה יקרא את שאול. ואלה הנשים השאולים יקראו אחים מעברים והשלושה הראשונים יקראו אחים אמתיים מפני שבהם עלת שאר במעברים אין שום עלת שאר. הלא תראה באחות האב ואחות האם שאר אביך היא שאר בן אהיה והודיע לנו בעלת השאר שהן אחיות אמיתיות וכוונת זה במקום שתום שלא נזכר בו עלת ראוי לקחת מאמר הכתוב על האמת ועל המעבר וזה בדרך ההגברה שהגביר רבי ישועה וזה המשפט יהיה בכל מאמר הכתוב בין שיהיה השם שם של תורה ויש לו